______________________________________________________________________

       20.05.2022 г.                                                                                 № 943

г.Болгар

Об утверждении дорожной карты по развитию дополнительного

образования в Спасском муниципальном районе   (по итогам проведения

мониторинга)

По итогам Приказа отдела образования Спасского муниципального района РТ №534

от 13.09.2021 «О проведении мониторинга системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи» и   Письма №557  от 15.06.2022 «Анализ

работы по охвату обучающихся дополнительным образованием на основе учета их

потребностей в образовательных учреждениях»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. После проведения первичиного и повторного мониторингов по охвату

обучающихся дополнительным  образованием и организации работы с

талантливыми детьми и молодежью, а также проведенного анализа мониторинга

1.1. Разработать дорожную карту по развитию дополнительного образования, по

направлению «Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодѐжи», с учетом поцизий «Развитие способностей обучающихся в

соответствии с их потребностями» и «Охват дополнительным образованием

обучающихся в соответствии с их потребностями» на 2022-2023 учебный год

(Приложение 1)

1.2. В мероприятиях дорожной карты предусмотреть возможность устранения

проблем, выявленных по итогам проведения анализа

2. Общеобразовательным учреждениям и учреждениям дополнительного

образования принять актвное участие в мероприятиях в рамках Дорожной карты.

3.Методисту отдела образования Ергачевой Н.В. проанализировать работу  в рамках

дорожной карты по развитию  дополнительного образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

МУ «Отдел образования Исполнительного

комитета Спасского муниципального района РТ»

 А.Н. Ермилин

П Р И К А З

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Б О Е Р Ы К

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Приложение 1

Утверждаю:

Начальник МУ «Отдел образования

Исполнительного комитета

Спасского муниципального района РТ»

А.Н. Ермилин

План мероприятий (дорожная карта) по развитию дополнительного образования в Спасском муниципальном районе РТ

на 2022-2023 учебный год

Мероприятия охватывают направления:

 «Развитие способностей обучающихся в соответствии с их потребностями»

  «Охват дополнительным образованием обучающихся в соответствие с их потребностями»

Все мероприятия направлены на устранение проблем, выявленных в анализе по итогам проведения мониторинга.

№ Наименование мероприятия Ответственные

исполнители

Сроки реализа-

ции

Примечание

 I. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования детей

1. Разаработка муниципальной программы дополнительного образо-

вания детей

Отдел образования,

УДО

2022-2025 годы До 15.09.2022

2. Разработка методических рекомендаций по интеграции основного

общего и дополнительного образования по организации внеуроч-

ной деятельности, предпрофильной подготовки и профильного

обучения технической  направленности

Отдел образования.

УО, УДО

2022-2023

сентябрь

На основе методических рекомендаций,

разработанных министерствами и ведомст-

вами РТ

3 Создание нормативных документов (локальных актов) функцио-

нирования сетевых моделей организации дополнительного обра-

зования научно-технической направленности

УДО 2022-2023

Сентябрь-

октябрь

На основе нормативных документов, разра-

ботанных МОиН РТ

4. Оценка эффективности предоставления муниципальных услуг в

сфере дополнительного образования детей

Отдел образования.

УО, УДО

2022-2023

Сентябрь, май

На основе моделей  оценки эффективности

предоставления услуг, разработанных МО-

иН РТ

5. Реализация программ сетевого взаимодействия организаций до-  2022-2023 Наличие договора сетевого взаимодействия

полнительного образования детей и общеобразовательных орга-

низаций научно-технической, художественной и спортивной на-

правленности

УО, УДО

Сентябрь-май

6. Организация и проведение профильных смен для обучающихся в

образовательных организациях дополнительного образования де-

тей

УО, УДО. ДДТ 2022-2023

Раз в квартал

По результатам республиканского конкурса

проектов (программ) профильных смен

7. Участие в профильных сменах, проводимых ВСЦ Республикан-

ским олимпиадным центром

УО, УДО

2022-2023

По графику РОЦ

По разнарядке министерств и ведомств РТ

8. Участие в республиканских семинарах по распространению пере-

довых практик реализации дополнительных общеобразовательных

программ технической направленности, с учетом возрастных осо-

бенностей обучающихся по цифровому дизайну «Робототехника»,

«Программирование», а так же в сфере культуры, искусства и

спорта

УО, УДО 2022-2023 По плану Министерств и ведомств РТ

9. Обновление программно-методического обеспечения образова-

тельного процесса в контексте компетентностного подхода к оце-

ниванию результативности реализации дополнительных общеоб-

разовательных программ

УО, УДО 2022-2023

В зависимости от потребности обучающе-

гося, при наличии  финансирования

10. Организация обучения по дополнительным общеобразовательным

программам с применением дистанционных образовательных тех-

нологий для детей с ОВЗ

УО, УДО, ДДТ 2022-2023

Расширение спектра программ, при нали-

чии  технической оснащенности

 II. Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей

11. Разработка проекта по созданию технопарка образовательной ор-

ганизации дополнительного образования

УО, УДО 2022-2023 При наличии финансирования

12. Внедрение и апробация новых моделей развития техносферы дея-

тельности организаций дополнительного образования детей

УО, УДО 2022-2023 При наличии финансирования

13. Разработка и реализация программ дополнительного образования

детей по развитию научно-технического творчества (робототех-

нике) и программам технической направленности:

- программа «3D-моделирование»

- программа «Картинг» и др.

УДО «Регата». ОУ

«Точка роста»

2022-2023 По запросам учащихся и родителей

 Ш. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей

14. Организация и проведение районного конкурса профессионально-

го педагогического мастерства «Педагог года»

УО, ОО, УДО

2022-2023

По заявкам педагогов дополнительного об-

разования в участии конкурса

15. Организация дистанционного обучения специалистов дополни-

тельного образования детей

УО, ОО, УДО 2022-2023

По запросу специалистов дополнительного

образования

16. Регистрация в сетевом сообществе (сайт) педагогов дополнитель-

ного образования

УДО, ОО 2022-2023

Создание сайта (группы контакта) педаго-

гов дополнительного образования

17. Организация курсов повышения квалификации специалистов по УО, ОО, УДО 2022-2023 По потребности педагогов дополнительного

дополнительному образованию детей образования, в соответствии с графиком

 IV. Развитие партнерства в системе дополнительного образования

18. Распространение  методических рекомендаций по введению в

действие ресурсов дополнительного образования детей, разрабо-

танных УДО Спасского муниципального района

УДО 2022-2023

На основе разработанных министерствами

и ведомствами РТ

19. Совершенствование программно-методического и материально-

технического обеспечения объединений технической, художест-

венной направленности в рамках партнерства

УДО 2022-2023 При введении модели использования ресур-

сов

 V. Поддержка проектов развития дополнительного образования детей

20. Реализация проектов техносферы в организациях дополнительно-

го образования детей Спасского района

УО, УДО 2022-2023

При наличии финансирования

21. Организация и проведение соревнований технической направлен-

ности: картинг и др.

УДО «Регата» 2022-2023 По плану

22. Проведение районных олимпиад и иных конкурсных мероприя-

тий, направленных на выявление и развитие у обучающихся ин-

теллектуальных и творческих способностей к занятиям физиче-

ской культурой и спортом, интереса к научной (исследователь-

ской), творческой деятельности, на пропаганду научных знаний,

творческих и спортивных достижений

УО, УДО 2022-2023 По плану районных массовых мероприятий

23. Участие обучающихся образовательных организаций во Всерос-

сийских и Международных мероприятиях, направленных на раз-

витие и поддержку талантливых детей

ОО, УДО 2022-2023 По отдельному плану

 VI. Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования детей

24. Единая система учета детей, получающих услуги по дополнитель-

ным образовательным программам, с учетом их потребности

Отдел образования,

ОУ, УДО

2022-2023 На основе разработанного  РТ электронного

носителя учета детей

25. Информационное обеспечение мероприятий по реализации Кон-

цепции развития дополнительного образования детей

Отдел образования,

УО, УДО

2022-2023 Информационное сопровождение на сайте

УО и УДО

 VII. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей

26. Формирование информационно-аналитических материалов по

реализации плана мероприятий «дорожная карта» по развитию

дополнительного образования детей, достижению целевых пока-

зателей охвата детей дополнительными общеобразовательными

программами

Отдел образования,

УО, УДО

2022-2023

Апрель-май

1 раз в год

27. Формирование информационно-аналитических материалов по

оценке плана мероприятий «дорожная карта» по развитию допол-

нительного образования детей, достижению целевых показателей

охвата детей дополнительными общеобразовательными програм-

мами

Отдел образования,

УО, УДО

2022-2023

Апрель-май

1 раз в год

28. Формирование информационно-аналитических материалов по ре-

зультатам мониторинга реализации плана мероприятий на 2022-

2023 год по реализации Концепции развития дополнительного

Отдел образования,

УО, УДО

2022-2023, май-

июнь

1 раз в год

образования детей

29. Участие в республиканских конференциях, совещаниях, круглых

столах по развитию системы дополнительного образования детей

Отдел образования,

УО, УДО

2022-2023  По плану республиканских мероприятий

30. Участие в республиканской коллегии по реализации Концепции

развития дополнительного образования детей

УО. УДО 2022-2023 по плану МОиН РТ

31. Участие в Международных и Всероссийских мероприятиях для

специалистов дополнительного образования

УО, УДО 2022-2023 По отдельному плану